
Kurzemes bibliotKurzemes bibliotēēku ku 
veiksmes formulaveiksmes formula

Laima Laima OsteleOstele, , 
KuldKuldīīgas bibliotgas bibliotēēkas direktorekas direktore



07. 08. 2007. 2
Kurzemes bibliotēku reģionālā

sadarbības tīkla izveide

ReReģģionsions

Nav vienotas izpratnes par termina Nav vienotas izpratnes par termina rereģģions ions 
lietolietoššanu:anu:

VVēēsturiskie novadisturiskie novadi
PlPlāānonoššanas reanas reģģioniioni
Statistikas reStatistikas reģģioniioni

ProblProblēēma ma –– rereģģionionāāllāās pls plāānonoššanas sistanas sistēēmmāā
nav renav reģģionionāāllāā llīīmemeņņa darba darbīības subjekta, kas bas subjekta, kas 
rrīīkotos, pkotos, pāārzinrzināātu retu reģģiona resursus, iespiona resursus, iespēējas jas 
un vajadzun vajadzīībasbas



07. 08. 2007. 3
Kurzemes bibliotēku reģionālā

sadarbības tīkla izveide

Kurzemes reKurzemes reģģionsions

LiepLiepāājaja
VentspilsVentspils
KuldKuldīīgas rajona vietgas rajona vietēējjāās pas paššvaldvaldīībasbas
LiepLiepāājas rajona vietjas rajona vietēējjāās pas paššvaldvaldīībasbas
Saldus rajona vietSaldus rajona vietēējjāās pas paššvaldvaldīībasbas
Talsu rajona vietTalsu rajona vietēējjāās pas paššvaldvaldīībasbas
Ventspils rajona vietVentspils rajona vietēējjāās pas paššvaldvaldīībasbas

( ( LR MK Not. LR MK Not. NrNr
 

133 133 ““Noteikumi par plNoteikumi par plāānonoššanas reanas reģģionu teritorijionu teritorijāāmm””))



07. 08. 2007. 4
Kurzemes bibliotēku reģionālā

sadarbības tīkla izveide

PPēēttīījuma metodesjuma metodes

AnketAnketēēššana ana 
PPēēttīījuma juma ģģenerenerāāllāā kopa kopa –– 154 Kurzemes re154 Kurzemes reģģiona publiskiona publiskāās s 
bibliotbibliotēēkaskas
PlPlāānotnotāā izlase izlase –– visa visa ģģenerenerāāllāā kopakopa
SasniegtSasniegtāā izlase izlase –– 94 bibliot94 bibliotēēkas jeb 61% no plkas jeb 61% no plāānotnotāās s 
izlasesizlases

Dokumentu un statistikas analDokumentu un statistikas analīīzeze
TTīīmekmekļļa vieta vietņņu analu analīīzeze



07. 08. 2007. 5
Kurzemes bibliotēku reģionālā

sadarbības tīkla izveide

Galvenie rezultGalvenie rezultāāti ti 

Ir izveidota tehniskIr izveidota tehniskāā infrastruktinfrastruktūūra ra –– visvisāās res reģģiona iona 
bibliotbibliotēēkkāās ir interneta piesls ir interneta pieslēēgums un datorizgums un datorizēētas tas 
darbavietas darbiniekiem un lietotdarbavietas darbiniekiem un lietotāājiem (VVBIS);jiem (VVBIS);
SamazinSamazināās res reģģistristrēēto lietotto lietotāāju skaits;ju skaits;
SamazinSamazināās izsniegums;s izsniegums;
Pieaug apmeklPieaug apmeklēējums (jums (gada laikgada laikāā tas pieaudzis par 158 tas pieaudzis par 158 
847apmekl847apmeklēējuma reizjuma reizēēmm););
KopumKopumāā rereģģionionāā nepietiekamnepietiekamāā apjomapjomāā ir pieejami ir pieejami 
pakalpojumi attpakalpojumi attāālajiem lietotlajiem lietotāājiemjiem



07. 08. 2007. 6
Kurzemes bibliotēku reģionālā

sadarbības tīkla izveide

Pakalpojumi attPakalpojumi attāālajiem lietotlajiem lietotāājiemjiem
Kurzemes reģiona bibliotēku pakalpojumi attālajiem lietotājiem (05.05.2007) 

 Informācijas 
meklēšana 

elektroniskajā rajona 
kopkatalogā 

Izdevumu 
pasūtīšana/ 
rezervēšana 

“Jautā 
bibliotekāram”

Nozaru 
elektronisko 

resursu ceļveži 

Liepāja Nodrošina Nodrošina Nav Ir 

Ventspils Nodrošina/Piedāvā 
plašas iespējas Nav Nav 

Informācija par 
Eiropas 

Savienību 
Kuldīgas 
raj. Nodrošina Nav Nav Daļēji 

Liepājas 
raj. 

Daļēji (informācija 
pieejama par 15 

pagastu bibliotēku 
krājumiem no 40) 

Nav Nav Nav 

Saldus raj. Nodrošina Nav Nav 
Ievietotas saites 

uz Latvijas 
bibliotēkām 

Talsu raj. Nodrošina Nav Nav Nav 
Ventspils 
raj. Nodrošina Nav Nav Nav 

 



07. 08. 2007. 7
Kurzemes bibliotēku reģionālā

sadarbības tīkla izveide

Draudi (1)Draudi (1)
D a ti p ar  a tb ilžu  „ bib lio tēka ”  u n  „ in tern e ta  resu rsi”  m in ēša n a s b iežu m u  

Jo m a s, p a r  ku rām  tiek  
iegū ta  in fo rm āc ija  

B ib lio tēka  (%  u n  sk a its  n o  
k o pē jā  resp o n d en tu  sk a ita )

In tern e ta  resu rsi (%  u n  
sk a its  n o  k o pē jā  

resp o n d en tu  sk a ita )  
Iz g lītīb as  iespē jas  5 ,6 %  (5 7 ) 2 2 ,1 %  (2 2 5 ) 

N o rises  Jū su  p ašv a ld ībā  2 ,4 %  (2 5 ) 6 ,2 %  (6 4 ) 

P u b liskās  n o rises  L atv ijā  2 ,3 %  (2 3 ) 1 3 ,1 %  (1 3 4 ) 

K u ltū ras  n o rises  Jū su  
p ilsē tā , p ag astā  

1 ,9 %  (1 9 ) 9 ,6 %  (9 8 ) 

Ie spē jas  p iesa is tīt E S  
līd zek ļu s 

1 ,1 %  (1 2 ) 9 ,1 %  (9 3 ) 

Izk la id es  iespē jas  Jū su  
p ilsē tā , p ag astā  

1 ,0 %  (1 1 ) 8 ,5 %  (8 7 ) 

D arb a  iesp ē ja s  L a tv ijā   0 ,9 %  (1 0 ) 1 7 ,7 %  (1 8 0 ) 

L au k sa im n iec īb as 
jau tā ju m i 

0 ,9 %  (1 0 ) 3 ,9 %  (4 0 ) 

U zņēm ē jd a rb īb as 
u z sāk šan a  v a i a ttīs tīšan a  

0 ,8 %  (9 ) 8 ,7 %  (8 9 ) 

D arb a  iesp ē ja s  Jū su  reģ io nā 0 ,8 %  (8 ) 1 4 ,4 %  (1 4 7 ) 

D arb a  iesp ē ja s  ā rzem ēs  0 ,2 %  (2 ) 1 6 ,9 %  (1 7 2 ) 

 



07. 08. 2007. 8
Kurzemes bibliotēku reģionālā

sadarbības tīkla izveide

Draudi (2)Draudi (2)

Interneta izmantoInterneta izmantoššanas vietas :anas vietas :
62,3% 62,3% -- mmāājjāās;s;
42,8% 42,8% -- darba vieta;darba vieta;
18,2% 18,2% -- izglizglīīttīības iestbas iestāāde;de;
17,1% 17,1% -- citu cilvcitu cilvēēku mku māājas;jas;
17,5% 17,5% -- citas vietas:citas vietas:

11,2% 11,2% -- interneta kafejninterneta kafejnīīcaca
7,4% 7,4% -- bibliotbibliotēēkaka

Avots:  Avots:  ((Par informPar informāācijas sabiedrcijas sabiedrīību Latvijbu Latvijāā

 

: statistisko datu kr: statistisko datu krāājums = jums = OnOn

 

informationinformation

 

societysociety

 

inin

 
LatviaLatvia

 

: : collectioncollection

 

ofof

 

statisticalstatistical

 

datadata

 

. R. Rīīga : LR Centrga : LR Centrāāllāā

 

statistikas pstatistikas pāārvalde, 2006. 114 lpp. ISBN rvalde, 2006. 114 lpp. ISBN 
978978--99849984--0606--309309--6; ISSN 16916; ISSN 1691--1148.)1148.)



07. 08. 2007. 9
Kurzemes bibliotēku reģionālā

sadarbības tīkla izveide

SadarbSadarbīības tbas tīīkla izveide(1)kla izveide(1)

MMēērrķķis:is:
NovNovēērst Latvijas parst Latvijas paššvaldvaldīību publisko bibliotbu publisko bibliotēēku nevienmku nevienmēērrīīgo go 
attattīīststīību;bu;
Uzlabot bibliotUzlabot bibliotēēku publisko tku publisko tēēlu un paaugstinlu un paaugstināāt sabiedrisko t sabiedrisko 
noznozīīmmīību;bu;
NodroNodroššinināāt konkurt konkurēētsptspēējjīīgu bibliotgu bibliotēēku pakalpojumu attku pakalpojumu attīīststīību bu 
un ievieun ievieššanu;anu;
PaaugstinPaaugstināāt lietott lietotāāju apkalpoju apkalpoššanas lanas līīmeni, piedmeni, piedāāvvāājot attjot attāālo lo 
piekpiekļļuvi bibliotuvi bibliotēēku pakalpojumiem;ku pakalpojumiem;
Uzlabot darbu ar elektroniskajiem informUzlabot darbu ar elektroniskajiem informāācijas resursiem, cijas resursiem, 
veicinot unikveicinot unikāālu loklu lokāālo resursu apkopolo resursu apkopoššanu un datubanu un datubāāzu zu 
veidoveidoššanu;anu;



07. 08. 2007. 10
Kurzemes bibliotēku reģionālā

sadarbības tīkla izveide

SadarbSadarbīības tbas tīīkla izveide(2)kla izveide(2)

EkonomEkonomēēt darba un finant darba un finanššu patu patēēririņņu, kas ju, kas jāāiegulda iegulda 
informinformāācijas resursu veidocijas resursu veidoššananāā;;
Pilnveidot datu apstrPilnveidot datu apstrāādi un informdi un informāācijas organizcijas organizēēššanu anu 
kopkatalogoskopkatalogos un citun citāās datubs datubāāzzēēs atbilstos atbilstošši lietoti lietotāāju ju 
vajadzvajadzīībbāām informm informāācijas izguves procescijas izguves procesāā;;
AttAttīīststīīt un pilnveidot bibliott un pilnveidot bibliotēēku darbinieku zinku darbinieku zināāššanas un anas un 
praktiskpraktiskāā darba iemadarba iemaņņas;as;
AktivizAktivizēēt bibliott bibliotēēku lietotku lietotāāju apmju apmāāccīību, lai varbu, lai varēētu tu 
pilnvpilnvēērtrtīīgi izmantot uz jaunajgi izmantot uz jaunajāām tehnolom tehnoloģģijijāām bm bāāzzēēto to 
informinformāācijas pakalpojumu izmantocijas pakalpojumu izmantoššanu.anu.



07. 08. 2007. 11
Kurzemes bibliotēku reģionālā

sadarbības tīkla izveide

TTīīkla darbkla darbīības principi(1)bas principi(1)

Visi sadarbVisi sadarbīības tbas tīīkla dalkla dalīībnieki formbnieki formāāli ir vienlli ir vienlīīdzdzīīgi;gi;
SadarbSadarbīības tbas tīīklklāā kkāā publisko bibliotpublisko bibliotēēku partneri, uz ku partneri, uz 
brbrīīvprvprāāttīības principa, tiek ietvertas visas rebas principa, tiek ietvertas visas reģģionionāā
esoesoššāās informs informāāciju veidojociju veidojoššāās instits institūūcijas (cijas (skolu skolu 
bibliotbibliotēēkas, muzeji, arhkas, muzeji, arhīīvi u.t.t.);vi u.t.t.);
AktivitAktivitāāttēēm sadarbm sadarbīības tbas tīīklklāā ir nekomerciir nekomerciāāls raksturs;ls raksturs;
Ar visiem tAr visiem tīīkla dalkla dalīībniekiem tiek slbniekiem tiek slēēgti sadarbgti sadarbīības bas 
llīīgumi;gumi;



07. 08. 2007. 12
Kurzemes bibliotēku reģionālā

sadarbības tīkla izveide

TTīīkla darbkla darbīības principi(2)bas principi(2)

TTīīkla darbkla darbīības koordinbas koordinēējojoššāā institinstitūūcija neietekmcija neietekmēē un un 
nepiedalnepiedalāās katras atsevis katras atseviššķķas bibliotas bibliotēēkas administratkas administratīīvi vi 
saimnieciskajsaimnieciskajāā darbdarbīībbāā;;
DarbDarbīības nodrobas nodroššinināāššanai tiek izstranai tiek izstrāāddāāta organizatoriskta organizatoriskāā, , 
tehnolotehnoloģģiskiskāā, tehnisk, tehniskāā un plun plāānonoššanas dokumentanas dokumentāācija;cija;
SadarbSadarbīības tbas tīīkla organizatoriskkla organizatoriskāās sists sistēēmas pamatmas pamatāā ir ir 
projektu un komandu principu izmantoprojektu un komandu principu izmantoššana;ana;
KonkrKonkrēētu uzdevumu veiktu uzdevumu veikššanai bibliotanai bibliotēēkas kas –– ttīīkla kla 
daldalīībnieces bnieces -- piedalpiedalāās ar ls ar līīdzfinansdzfinansēējumu.jumu.



07. 08. 2007. 13
Kurzemes bibliotēku reģionālā

sadarbības tīkla izveide

TTīīkla pkla pāārvaldervalde

NodroNodroššina tina tīīkla darbkla darbīības stabilitbas stabilitāāti;ti;
PiePieššķķir tir tīīklam pastklam pastāāvvīīgas organizgas organizāācijas raksturu;cijas raksturu;
TTīīkla pkla pāārvaldes funkcijas veic konsultatrvaldes funkcijas veic konsultatīīvvāā
padomepadome



07. 08. 2007. 14
Kurzemes bibliotēku reģionālā

sadarbības tīkla izveide

KonsultatKonsultatīīvvāā  padomepadome

IzstrIzstrāāddāā::
SadarbSadarbīības tbas tīīkla attkla attīīststīības stratbas stratēģēģisko plisko plāānu;nu;
Galvenos darbGalvenos darbīības virzienus un metodes izstrbas virzienus un metodes izstrāāddāāttāā plplāāna na 
izpildei;izpildei;
KvalitKvalitāātes krittes kritēērijus trijus tīīkla darbkla darbīības novbas novēērtrtēēššanai;anai;
PrasPrasīības minimbas minimāālajam pakalpojumu grozam, kas jlajam pakalpojumu grozam, kas jāānodronodroššina ina 
katrkatrāā bibliotbibliotēēkkāā;;
KvalitKvalitāātes krittes kritēērijus sniegto pakalpojumu izvrijus sniegto pakalpojumu izvēērtrtēēššanai;anai;
Vienotas prasVienotas prasīības papildinbas papildināāto katalogu ierakstu veidoto katalogu ierakstu veidoššanai;anai;
ReReģģiona bibliotiona bibliotēēku zku zīīmola veidomola veidoššanas stratanas stratēģēģiju;iju;
ReReģģiona bibliotiona bibliotēēku portku portāāla koncepciju.la koncepciju.



07. 08. 2007. 15
Kurzemes bibliotēku reģionālā

sadarbības tīkla izveide

ReReģģionionāālais mlais māāccīību un metodiskbu un metodiskāās s 
vadvadīības centrs(1)bas centrs(1)

NodroNodroššina reina reģģiona bibliotiona bibliotēēku darbinieku kvalifikku darbinieku kvalifikāācijas cijas 
paaugstinpaaugstināāššanas pasanas pasāākumus, organizkumus, organizēējot kursus, seminjot kursus, semināārus, rus, 
prakses u.tml.;prakses u.tml.;
SadarbSadarbīībbāā ar Latvijas Nacionar Latvijas Nacionāālo bibliotlo bibliotēēku un Latvijas ku un Latvijas 
UniversitUniversitāātes Socites Sociāālo zinlo zināāttņņu fakultu fakultāātes Informtes Informāācijas un cijas un 
bibliotbibliotēēku studiju nodaku studiju nodaļļu izstru izstrāāddāā ttāālmlmāāccīības materibas materiāālus un lus un 
nodronodroššina kursus ar mina kursus ar māāccīību materibu materiāāliem un pasniedzliem un pasniedzēējiem;jiem;
OrganizOrganizēē rereģģiona iedziona iedzīīvotvotāāju aptaujas, ar mju aptaujas, ar mēērrķķi noskaidrot i noskaidrot 
vajadzvajadzīības pbas pēēc konkrc konkrēētiem bibliottiem bibliotēēku pakalpojumiem;ku pakalpojumiem;
OrganizOrganizēē pakalpojumu kvalitpakalpojumu kvalitāātes regultes regulāāru novru novēērtrtēēššanu un anu un 
nosaka to atbilstnosaka to atbilstīību lietotbu lietotāāju vajadzju vajadzīībbāāmm;;



07. 08. 2007. 16
Kurzemes bibliotēku reģionālā

sadarbības tīkla izveide

ReReģģionionāālais mlais māāccīību un metodiskbu un metodiskāās s 
vadvadīības centrs(2)bas centrs(2)

Veic sadarbVeic sadarbīības tbas tīīkla bibliotkla bibliotēēku ku –– daldalīībniebniečču u -- kopkatalogukopkatalogu
MARC ierakstu analMARC ierakstu analīīzi un izstrzi un izstrāāddāā metodiskus ieteikumus metodiskus ieteikumus 
ierakstu kvalitierakstu kvalitāātes uzlabotes uzlaboššanai, lai nodroanai, lai nodroššinināātu vientu vienāādas das 
informinformāācijas izguves iespcijas izguves iespēējas;jas;
OrganizOrganizēē darba grupas informdarba grupas informāācijas resursu veidocijas resursu veidoššanai nolanai nolūūkkāā
izveidot vienotu reizveidot vienotu reģģiona informiona informāācijas resursu sistcijas resursu sistēēmu atbilstomu atbilstošši i 
rereģģiona sociiona sociāāli ekonomiskajam, izglli ekonomiskajam, izglīīttīības un kultbas un kultūūras profilam;ras profilam;
PPāārrņņemot labemot labāāko Latvijas bibliotko Latvijas bibliotēēku darba pieredzi, izstrku darba pieredzi, izstrāāddāā
darba grafiku un uzrauga tdarba grafiku un uzrauga tāā izpildi, retrospektizpildi, retrospektīīvvāās konversijas s konversijas 
operatoperatīīvai pabeigvai pabeigššanai, lai visi reanai, lai visi reģģiona bibliotiona bibliotēēku krku krāājumi jumi 
pilnpilnīībbāā kkļūļūtu pieejami virtutu pieejami virtuāālajlajāā rereģģiona iona kopkatalogkopkatalogāā; ; 



07. 08. 2007. 17
Kurzemes bibliotēku reģionālā

sadarbības tīkla izveide

ReReģģionionāālais mlais māāccīību un metodiskbu un metodiskāās s 
vadvadīības centrs(3)bas centrs(3)

Uz kolektUz kolektīīvo resursu bvo resursu bāāzes inicizes iniciēē jaunu, jaunu, 
inovatinovatīīvu pakalpojumu ievievu pakalpojumu ievieššanu, kuri pieejami anu, kuri pieejami 
lietotlietotāājiem globjiem globāālajlajāā ttīīmeklmeklīī;;
NodroNodroššina reina reģģiona bibliotiona bibliotēēku portku portāāla izveidi la izveidi 
un pun pāārvaldrvaldīību;bu;
AtbilstoAtbilstošši noteiktajiem kvaliti noteiktajiem kvalitāātes krittes kritēērijiem rijiem 
veic tveic tīīkla darbkla darbīības izvbas izvēērtrtēēššanuanu



07. 08. 2007. 18
Kurzemes bibliotēku reģionālā

sadarbības tīkla izveide

Publisko bibliotPublisko bibliotēēku reku reģģionionāāllāā
 

sadarbsadarbīības bas 
ttīīkla funkcionkla funkcionāālais modelislais modelis

 
 

 
  
  
 
 
  
  
   
  

  
 
 
 
 
 

 
 

RAPLM 
LR Kultūras 
ministrija 

V/a “ KIS”  

Reģionālais mācību un 
metodiskās vadības 

centrs 
Konsultatīvā 

padome 

LU SZF 
IBSN 

Reģiona galvenās  
bibliotēkas 

LNB Mācību 
centrs 

4.2. attēls. Reģionālā bibliotēku sadarbības tīkla funkcionālais modelis

Kvalitātes 
kontrole 

Pakalpojumi Sadarbības 
projekti Apmācība 

Citi sadarbības 
partneri 

Citas reģiona 
bibliotēkas 

Izdevumu 
pasūtīšana, 
rezervēšana, 
virtuālās uzziņas, 
e-dokumentu 
piegāde, novada 
digitālā bibliotēka 
 

Kopkataloga 
audits, pētījumu 
veikšana, resursu 
un pakalpojumu 
kvalitātes 
novērtēsana 

Reģionālā kopkataloga 
veidošana, interneta 
resursu apkopošana, 
uzziņu arhīva 
veidošana, reģiona 
digitālās bibliotēkas 
veidošana, reģionālais 
repozitārijs 

Kursi, 
prakses, 
semināri, 
tālmācība 
u. tml. 

Stratēģija, mērķi, 
uzdevumi, kvalitātes 
kritēriji, zīmols 



07. 08. 2007. 19
Kurzemes bibliotēku reģionālā

sadarbības tīkla izveide

ReReģģiona portiona portāālsls



07. 08. 2007. 20
Kurzemes bibliotēku reģionālā

sadarbības tīkla izveide

Ieguvumi (1)Ieguvumi (1)

Pilnveidota sadarbPilnveidota sadarbīība starp reba starp reģģionionāā esoesoššajajāām m 
publiskajpubliskajāām bibliotm bibliotēēkkāām un to sadarbm un to sadarbīības partneriem;bas partneriem;
Uzlabota sadarbUzlabota sadarbīība reba reģģiona kultiona kultūūras mantojuma ras mantojuma 
saglabsaglabāāššananāā un tun tāā pieejampieejamīības nodrobas nodroššinināāššanai anai 
globglobāālajlajāā ttīīmeklmeklīī;;
OptimizOptimizēēts darbs ar informts darbs ar informāācijas resursiem;cijas resursiem;
ReReģģiona informiona informāācijas resursi apvienoti vienotcijas resursi apvienoti vienotāā

sistsistēēmmāā, kas , kas ļļauj uzlabot lietotauj uzlabot lietotāāju apkalpoju apkalpoššanu katranu katrāā
atseviatseviššķāķā bibliotbibliotēēkkāā un kopumun kopumāā visvisāā rereģģionionāā, , 
nodronodroššinot bibliotinot bibliotēēku konkurku konkurēētsptspēējas palielinjas palielināāššanos anos 
informinformāācijas tirgcijas tirgūū; ; 



07. 08. 2007. 21
Kurzemes bibliotēku reģionālā

sadarbības tīkla izveide

Ieguvumi (2)Ieguvumi (2)

IntegrIntegrēētie resursi veido vienotu retie resursi veido vienotu reģģiona informiona informāācijas cijas 
telpu, palielinot pieejamtelpu, palielinot pieejamāās informs informāācijas apjomu un cijas apjomu un 
ttāāddēējjāādi uzlabojot mazo bibliotdi uzlabojot mazo bibliotēēku pieeju informku pieeju informāācijai cijai 
un palielinot to lomu kopun palielinot to lomu kopīīggāā ttīīklklāā;;
AprobAprobēētas jaunas darba formas un radtas jaunas darba formas un radīīti jauna veida ti jauna veida 
pakalpojumi, tpakalpojumi, tāāddēējjāādi uzlabojot bibliotdi uzlabojot bibliotēēku publisko ku publisko 
ttēēlu;lu;
Izveidota sadarbIzveidota sadarbīība starp daba starp dažāžāddāām institm institūūcijcijāām m 
pakalpojumu sniegpakalpojumu sniegššananāā;;
AktivizAktivizēēta bibliotta bibliotēēku personku personāāla apmla apmāāccīība, kas ba, kas 
nodronodroššina kvalitatina kvalitatīīvu lietotvu lietotāāju apkalpoju apkalpoššanu atbilstoanu atbilstošši i 
mmūūsdienu prassdienu prasīībbāām;m;



07. 08. 2007. 22
Kurzemes bibliotēku reģionālā

sadarbības tīkla izveide

Ieguvumi (3)Ieguvumi (3)

RegulRegulāāri veicot pri veicot pēēttīījumus, tiek noskaidrotas rejumus, tiek noskaidrotas reģģiona iedziona iedzīīvotvotāāju ju 
vajadzvajadzīības pbas pēēc bibliotc bibliotēēku pakalpojumiem, kas ku pakalpojumiem, kas ļļauj operatauj operatīīvi vi 
ppāārstrukturrstrukturēēt un ieviest jaunus pakalpojumus atbilstot un ieviest jaunus pakalpojumus atbilstošši lietoti lietotāāju ju 
vvēēlmlmēēm;m;
NodroNodroššinināāta iespta iespēēja iedzja iedzīīvotvotāājiem informjiem informāāciju iegciju iegūūt no viena t no viena 
pieejas punkta pieejas punkta –– rereģģiona bibliotiona bibliotēēku portku portāāla;la;
MazMazāās bibliots bibliotēēkas kkas kļļuvuuvuššas as „„redzamasredzamas”” informinformāācijas tirgcijas tirgūū un un 
potencipotenciāālais lietotlais lietotāājs uzzina par to piedjs uzzina par to piedāāvvāātajiem tajiem 
pakalpojumiem;pakalpojumiem;
Ir uzlabota informIr uzlabota informāācijas pieejamcijas pieejamīība, tba, tāāddēējjāādi paaugstinot di paaugstinot 
rereģģiona informiona informāācijas vides kvalitcijas vides kvalitāāti; ti; 
PalielinPalielināāta bibliotta bibliotēēku sociku sociāāllāā noznozīīmmīība informba informāācijas sabiedrcijas sabiedrīībbāā..



07. 08. 2007. 23
Kurzemes bibliotēku reģionālā

sadarbības tīkla izveide

Aptaujas dalAptaujas dalīībniekibnieki
22

.3
% 29

.8
%

14
.9

% 20
.2

%

12
.8

%

17
.0

%

10
.6

%

6.
4% 8.
5%

57
.4

%

21
.3

%

2.
1%

12
.8

% 21
.3

%

7.
4%

13
.8

% 21
.3

%

4.
3%

12
.8

%

24
.5

%

58
.5

%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

Vi
dē

jā

V
id
ēj
ā 

bi
bl

io
te

kā
rā

 iz
gl
īt
īb

a

V
id
ēj
ā 

sp
ec

. 
iz

gl
īt
īb

a 
ci

tā
 jo

m
ā

Au
gs

tā
kā

 b
ib

lio
te

kā
rā

 iz
gl
īt
īb

a

A
ug

st
āk
ā 

iz
gl
īt
īb

a 
ci

tā
 jo

m
ā

līd
z 

5 
ga

di
em

6-
10

 g
ad

i

11
-1

5 
ga

di

16
-2

0 
ga

di

va
irā

k 
kā

 2
0 

ga
di

Li
ep
āj

as
 r

aj
on

s

Li
ep
āj

as
 p

ils
ēt

a

S
al

du
s 

ra
jo

ns

Ve
nt

sp
ils

 p
ils
ēt

a

V
en

ts
pi

ls
 r

aj
on

s

T
al

su
 r

aj
on

s

K
ul

dī
ga

s 
ra

jo
ns

R
aj

on
a 

ga
lv

en
ā 

bi
bl

io
tē

ka

F
ili
āl

bi
bl

io
tē

ka

P
ils
ēt

as
 b

ib
lio

tē
ka

P
ag

as
ta

 b
ib

lio
tē

ka

Respondentu sociāldemogrāfiskais raksturojums

Darba stāžs 
bibliotekārajā darbā Kuru rajonu pārstāv

Kura līmeņa 
bibliotēku pārstāvIzgl ītība



07. 08. 2007. 24
Kurzemes bibliotēku reģionālā

sadarbības tīkla izveide

Atbalsts idejaiAtbalsts idejai

Drīzāk atbalstu
47,9%

Noteikti atbalstu
38,3%

Noteikti neatbalstu
4,3%

Drīzāk neatbalstu
9,6%

Bāze: visi respondenti, n=94

Atbildes uz jautājumu "Kā Jūs vērtējat priekšlikumu veidot Vienotu Kurzemes reģiona 
mācību un metodiskās vadības centru?" 



07. 08. 2007. 25
Kurzemes bibliotēku reģionālā

sadarbības tīkla izveide

Kur atrasties centram?Kur atrasties centram?

3.2%

6.4%

7.4%

10.6%

24.5%

46.8%

1.1%

0% 10% 20% 30% 40% 50%

NA

Citur

Talsos

Saldū

Kuldīgā

Liepājā

Ventspilī

%

Bāze: visi respondenti, n=94

Atbildes uz jautājumu "Izvērtējot darbinieku kompetences un materiāli tehnisko bāzi, norādiet, 
kur Jūsuprāt šādu centru vajadzētu veidot?"



07. 08. 2007. 26
Kurzemes bibliotēku reģionālā

sadarbības tīkla izveide

Centra funkcijasCentra funkcijas

28.7%

31.9%

33.0%

34.0%

42.6%

45.7%

46.8%

64.9%

64.9%

66.0%

67.0%

70.2%

22.3%

28.7%

28.7%

25.5%

46.8%

27.7%

40.4%

42.6%

40.4%

35.1%

22.3%

19.1%

23.4%

21.3%

23.4%

21.3%

7.4%

39.4%

33.0%

24.5%

14.9%

12.8%

13.8%

23.4%

27.7%

27.7%

25.5%

22.3%

4.3%

1.1%

2.1%

7.4%

7.4%

2.1%

4.3%

5.3%

6.4%

2.1%

3.2%

11.7%

17.0%

9.6%

6.4%

3.2%

2.1%

1.1%

3.2%

3.2%

1.1%

1.1%
16.0%

5.3%

8.5%

6.4%

8.5%

28.7%

37.2%

36.2%

10.6%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Izpildīto uzziņu elektronikā arhīva veidošana

Vienota Kurzemes bibliotēku zīmola izstrāde

Vasaras nometņu organizēšana

Reģionālā repozitārija izveide

Ceļojošo izstāžu organizēšana

Reģionāla  elektronisko dokumentu piegādes centra izveide

Kopīgu digitalizācijas projektu organizēšana

Tālmācības materiālu izstrāde

Kurzemes bibliotēku portāla izveide

Reģiona bibliotēku darbības reklamēšana

Reģionālās bibliotēku politikas izstrāde

Kurzemes virtuālā kopkataloga uzturēšana un attīstība

Informācija par jaunumiem profesionālajā jomā

Pieredzes braucienu organizēšana

Mācību organizēšana profesionālo prasmju attīstīšanai

Semināru organizēšana%

Noteikti būtu jāveic Drīzāk būtu jāveic Drīzāk nebūtu jāveic
Noteikti nebūtu jāveic Grūti pateikt/NA

Atbildes uz jautājumu "Kādas funkcijas, Jūsuprāt, būtu jāveic varbūtējam Kurzemes reģiona 
Mācību un metodiskās vadības centram?" 



07. 08. 2007. 27
Kurzemes bibliotēku reģionālā

sadarbības tīkla izveide

Darbinieku zinDarbinieku zināāššanas un prasmesanas un prasmes

1.1%

3.2%

6.4%

5.3%

5.3%

4.3%

3.2%

4.3%

9.6%

11.7%

23.4%

27.7%

5.3%

14.9%

17.2%

20.2%

25.5%

28.7%

34.0%

37.2%

41.5%

43.6%

46.8%

47.9%

48.9%

61.7%

61.7%

41.5%

20.2%

17.0%

14.9%

16.0%

4.3%

18.1%

8.5%

8.5%

5.3%

1.1%

1.1%

1.1%

1.1%

1.1%
14.9%

14.9%

7.4%

46.8%

40.4%

39.4%

26.6%

36.2%

46.8%

24.5%

38.3%

41.5%

44.7%

41.9%

36.2%

12.8%

25.5%

41.5%

14.9%

22.6%

19.1%

19.1%

18.1%

9.6%

3.2%

6.4%

5.3%

7.4%

5.3%

10.6%

3.2%

10.6%

6.4%

20.2%

21.3%

29.8%

7.4%

6.4%

14.0%

6.4%

7.4%

4.3%

6.4%

2.1%

4.3%

3.2%

7.4%

4.3%

5.3%

5.3%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Digitalizācija

Projektu vadība

Kvalitātes vadība

Informācijas menedžments

Interneta resursu vākšana un sistematizācija

Bibliotēkas automatizācija

Darba tiesības

Lietotāju apmācība darbam ar IT

Lietotāju vajadzību un pakalpojumu kvalitātes izpēte

Sabiedrisko attiecību veidošana

Budžeta plānošana

Informācijas meklēšana datubāzēs

Bibliotēkas darba plānošana

Informācijas meklēšana internetā

Krājuma veidošana un pārvaldība

Izstāžu veidošana

Darbs ar lietotājiem%

Ļoti labas Labas Apmierinošas Neapmierinošas Nav zināšanu NA

Atbildes uz jautājumu "Lūdzu, novērtējiet savas zināšanas un prasmes šādās bibliotekārā 
darba jomās!" 



07. 08. 2007. 28
Kurzemes bibliotēku reģionālā

sadarbības tīkla izveide

KKāā  izmantojam interneta iespizmantojam interneta iespēējas?jas?

54.3%

63.8%

5.3%

40.4%

33.0%

66.0%

18.1%

6.4%

20.2%

3.2%

4.3%

3.2%2.1%

1.1%

2.1%

2.1%

3.2% 10.6%

6.4%

4.3%

2.1%

5.3%

12.8%

5.3%

10.6%

6.4%

9.6%

16.0%

1.1%

1.1%

73.4%

78.7%

52.1%

61.7%

2.1%

3.2%

4.3%

3.2%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Tērzēju "čatos"

Interneta telefonija (Piem.,
Skype)

Saņemu ziņas no Vēstkopām

Piedalos forumos

Lasu un rakstu blogus

Informācijas meklēšana
globālajā tīmeklī

E-pasts%

Ļoti bieži Bieži Reti Ļoti reti Neizmantoju Neesmu par to dzirdējusi NA
Bāze: visi respondenti, 
n=94

Atbildes uz jautājumu "Norādiet, lūdzu, kurus no minētajiem interneta pakalpojumiem Jūs 
ikdienā izmantojat!" 



07. 08. 2007. 29
Kurzemes bibliotēku reģionālā

sadarbības tīkla izveide

Kur meklKur meklēējam informjam informāāciju?ciju?

6.4%

6.5%

11.7%

22.3%

45.7%

79.8%

7.4%

11.7%

23.4%

20.4%

28.7%

38.3%

29.8%

18.1%

16.1%

36.2%

30.1%

19.1%

10.6%

39.4%

34.0%

28.7%

31.9%

16.0%

4.3%

6.4%

4.3%

4.3%

5.3%

5.3%

5.4%

4.3%

8.5%

1.1%

1.1%

1.1%
5.3%

4.3%
14.9%

29.8%

16.0%

13.8%

1.1%

17.0%

6.4%

18.1%

12.8%

12.8%

3.2%

3.2%

11.7%

4.3%

6.4%

6.4%

9.6%

14.0%

3.2%

9.6%

25.5%

36.2%

30.9%

7.5%

7.4%

2.1%

2.1%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Rubricon

NAIS

Lursoft

Leta

Letonika

8 valsts nozīmes bibliotēku e-
kopkatalogs

Kurzemes virtuālais
kopkatalogs

Rajona elektroniskais
kopkatalogs

Savas bibliotēkas katalogs

Google%

Ļoti bieži Bieži Reti Ļoti reti Neizmantoju Nav pieejams NA
Bāze: visi 
respondenti, n=94

Atbildes uz jautājumu "Lūdzu, novērtējiet, cik bieži Jūs informācijas meklēšanai izmantojat 
minētos informācijas avotus!" 



07. 08. 2007. 30
Kurzemes bibliotēku reģionālā

sadarbības tīkla izveide

Kas izmanto bibliotKas izmanto bibliotēēku ku 
pakalpojumus?pakalpojumus?

4.3%

10.6%

11.7%

12.8%

13.8%

14.9%

26.6%

46.8%

55.3%

84.0%

1.1%

0% 30% 60% 90%

NA

Uzņēmēji

Pašvaldības un citu iestāžu darbinieki

Pirmsskolas vecuma bērni

Zemnieki

Strādnieki

Bezdarbnieki

Pedagogi

Studenti

Pensionāri

Skolēni%

Bāze: visi respondenti, n=94

Atbildes uz jautājumu "Norādiet, kādām lietotāju grupām Jūsu bibliotēkā galvenokārt tiek 
piedāvāti pakalpojumi!"  (iespējamas ne vairāk kā 3 atbildes)

`



07. 08. 2007. 31
Kurzemes bibliotēku reģionālā

sadarbības tīkla izveide

Vai pakalpojumi ir pieprasVai pakalpojumi ir pieprasīīti?ti?

19.1%

24.5%

33.0%

34.0%

35.1%

37.2%

50.0%

68.1%

69.1%

69.1%

73.4%

90.4%

34.0%

20.2%

27.7%

50.0%

43.6%

46.8%

33.0%

40.4%

25.5%

14.9%

24.5%

26.6%

17.0%

23.4%

22.3%

8.5%

16.0%

27.7%

6.4%

4.3%

4.3%

2.1%

10.6%

2.1%

3.2%

2.1%

19.1%

16.0%

4.3%

4.3%

5.3%

2.1%

2.1%

3.2%

2.1%

33.0%

1.1%

4.3%

1.1%

6.4%

1.1%

6.4%

2.1%

16.0%

8.5%

39.4%

13.8%

1.1%

43.6%

46.8%

58.5%

9.6%

18.1%

17.0%

1.1%

7.4%

6.4%

4.3%

10.6%

7.4%

2.1%

11.7%

2.1%

7.4%

3.2%

2.1%

2.1%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Literatūras sarakstu sastādīšana

Elektronisko resursu ceļvežu sastādīšana

Elektronisko dokumentu piegāde

Grāmatu rezervēšana

Pilnteksta datu bāzu izmantošana

Starpbibliotēku abonements

Grāmatu izsniegšana uz mājām

Bibliogrāf isko datu bāzu izmantošana

Dokumentu skenēšana

Uzziņas, izmantojot e-pastu

Lietotāju apmācība IT jomā

Uzziņas - uz vietas bibliotēkā

Dokumentu kopēšana

Dokumentu printēšana

Preses lasīšana

Interneta pakalpojumi%

Pieaug Nav izmaiņu Samazinās Nav pieprasījuma Pakalpojums nav pieejams NA

Atbildes uz jautājumu "Lūdzu, novērtējiet pieprasījumu pēc minētajiem pakalpojumiem Jūsu 
bibliotēkā pēdējā gada laikā!" 



07. 08. 2007. 32
Kurzemes bibliotēku reģionālā

sadarbības tīkla izveide

SadarbSadarbīības partneribas partneri
Kurzemes reģiona publisko bibliotēku sadarbības partneri 

N.p.k. Sadarbības partneris % no respondentu kopskaita 

1. Skola 88,3% 

2. Kultūras nams 77,7% 

3. Skolas bibliotēka 74,5% 

4. Rajona laikraksts 72,3% 

5. Nevalstiskās organizācijas 52,1% 

6. Sociālais dienests 48,9% 

7. Muzejs 40,4% 

 



07. 08. 2007. 33
Kurzemes bibliotēku reģionālā

sadarbības tīkla izveide

Paldies par uzmanPaldies par uzmanīību!bu!


	Kurzemes bibliotēku veiksmes formula
	Reģions
	Kurzemes reģions
	Pētījuma metodes
	Galvenie rezultāti 
	Pakalpojumi attālajiem lietotājiem
	Draudi (1)
	Draudi (2)
	Sadarbības tīkla izveide(1)
	Sadarbības tīkla izveide(2)
	Tīkla darbības principi(1)
	Tīkla darbības principi(2)
	Tīkla pārvalde
	Konsultatīvā padome
	Reģionālais mācību un metodiskās vadības centrs(1)
	Reģionālais mācību un metodiskās vadības centrs(2)
	Reģionālais mācību un metodiskās vadības centrs(3)
	Publisko bibliotēku reģionālā sadarbības tīkla funkcionālais modelis
	Reģiona portāls
	Ieguvumi (1)
	Ieguvumi (2)
	Ieguvumi (3)
	Aptaujas dalībnieki
	Atbalsts idejai
	Kur atrasties centram?
	Centra funkcijas
	Darbinieku zināšanas un prasmes
	Kā izmantojam interneta iespējas?
	Kur meklējam informāciju?
	Kas izmanto bibliotēku pakalpojumus?
	Vai pakalpojumi ir pieprasīti?
	Sadarbības partneri
	Paldies par uzmanību!

